檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：11008台北市信義區市府路1號低南區

2樓

承辦人：李育欣

電話：1999(外縣市27208889)轉8466

傳真：(02)2759-5769

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國107年4月26日

發文字號：北市都授建字第10734884800號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關「兒童及少年福利與權益保障法」第33-2條規定之場

所應設置親子廁所盥洗室1案，請查照轉知貴會會員。

說明：

一、依「兒童及少年福利與權益保障法」第33-2條及「公共場

所親子廁所盥洗室設置辦法」規定辦理。

二、按「下列場所應規劃設置適合六歲以下兒童及其照顧者共

同使用之親子廁所盥洗室，並附設兒童安全座椅、尿布臺

等相關設備：一、提供民眾申辦業務或服務之場所總樓地

板面積五千平方公尺以上之政府機關（構）。二、營業場

所總樓地板面積五千平方公尺以上之公營事業。三、服務

場所總樓地板面積五千平方公尺以上之鐵路車站、航空站

及捷運交會轉乘站。四、營業場所總樓地板面積一萬平方

公尺以上之百貨公司及零售式量販店。五、設有兒科病房

之區域級以上醫院。六、觀光遊樂業之園區」、「本辦法

所稱公共場所，指本法第33條之2第1項各款之場所」，為

兒童及少年福利與權益保障法第33-2條第1項及公共場所

親子廁所盥洗室設置辦法第2條規定所明定，合先敘明。

9

08

第2頁，共2頁

裝

訂

線

三、查「兒童及少年福利與權益保障法」第33-2條係於104年1

2月16日修正，內政部並依同條第3項：「第1項親子廁所

盥洗室之設備項目與規格及其他應遵行事項之辦法，由中

央建築主管機關定之。...」規定，訂定「公共場所親子廁

所盥洗室設置辦法」，並自106年12月16日施行。爰自施

行日起，符合上開「兒童及少年福利與權益保障法」第33-

2條規定所稱之公共場所，應依「公共場所親子廁所盥洗

室設置辦法」規定檢討辦理。

四、本案納入本局107年內政部建管法令函釋彙編第024號，目

錄第一組編號第012號。

五、網路網址：www.dba.tcg.gov.tw。

正本：臺北市建築師公會、台北市不動產開發商業同業公會

副本： 2018-04-26
10:28:38